

Số: /KH-BCĐ

Thượng Lý, ngày 30 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam 26/12 năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 314/KH-TTYT ngày 28/11/2023 của Ban chỉ đạo Dân số và Phát triển quận Hồng Bàng về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam 26/12 năm 2023. Ban chỉ đạo Dân số và Phát triển phường Thượng Lý xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường các hoạt động truyền thông về công tác dân số theo tinh thần Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới (Nghị quyết số 21-NQ/TW); Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030. Chương trình hành động số 51-CTr/TU ngày 10/01/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy và các kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về công tác dân số nhằm tạo sự ủng hộ của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp và sự đồng thuận của dư luận xã hội, động viên các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện chương trình dân số và phát triển trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu

Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số được xây dựng trong kế hoạch tổng thể; hình thức tổ chức phong phú qua đó động viên được tinh thần tích cực tham gia của đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và sự hưởng ứng tích cực của người dân cũng như các cơ quan phối hợp; lồng ghép có hiệu quả với các hoạt động truyền thông khác của địa phương.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG VÀ KHẨU HIỆU HOẠT ĐỘNG TRUYỀN THÔNG HƯỞNG ỨNG THÁNG HÀNH ĐỘNG QUỐC GIA VỀ DÂN SỐ

1. Chủ đề

“ Tham gia tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn vì hạnh phúc gia đình, vì tương lai đất nước”.

2. Nội dung

- Định hướng công tác dân số theo tinh thần Nghị quyết số 21-NQ/TW; các Nghị quyết, Chiến lược, Chương trình đến năm 2030 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; các Chương trình, Đề án... đã được Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt để thực hiện mục tiêu: Giải quyết toàn diện, đồng bộ các vấn đề về quy mô, cơ cấu, phân bố, nâng cao chất lượng dân số và đặt trong mối quan hệ tác

động qua lại với phát triển kinh tế - xã hội. Đặc biệt chú trọng các nội dung về tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn vì hạnh phúc gia đình, vì tương lai đất nước, cụ thể như:

- Tuyên truyền, vận động mọi thanh niên trước khi kết hôn nên tham gia tư vấn và khám sức khỏe trước hôn nhân, trước hết là các đối tượng có nguy cơ cao. Việc tham gia tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn không chỉ đơn thuần là thể hiện sự quan tâm đến sức khỏe của bản thân mà còn là thực hiện trách nhiệm đối với tương lai hạnh phúc gia đình của chính mình và toàn xã hội.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, lợi ích và tầm quan trọng của việc thực hiện tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh. Qua đó giúp phát hiện và điều trị sớm một số bệnh tật có thể ảnh hưởng đến vấn đề tình dục, mang thai, sinh đẻ về sau. Phòng tránh một số dị tật bẩm sinh cho con cái trong trường hợp người bố hoặc người mẹ mắc các bệnh nguy hiểm có thể di truyền như tan máu bẩm sinh, rối loạn đông máu... qua đó nâng cao nhận thức và vận động người dân tự nguyện tham gia.

- Cung cấp các kiến thức về sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục để nam/nữ trong độ tuổi sinh đẻ hiểu biết và phòng tránh mang thai an toàn; tránh các bệnh lây truyền qua đường tình dục; chăm sóc thai kỳ tốt để sinh con khỏe mạnh; đẩy mạnh tuyên truyền để đảm bảo vị thành niên, thanh niên (VTN/TN), công nhân các khu công nghiệp, khu chế xuất tiếp cận tốt hơn các dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản-KHHGD góp phần giảm tình trạng mang thai ngoài ý muốn, giảm phá thai, dự phòng vô sinh và nâng cao chất lượng dân số.

- Tuyên truyền về tác hại mang thai ngoài ý muốn, phá thai không an toàn và thực hiện sinh đẻ có kế hoạch một cách hiệu quả nhất nhằm chuẩn bị cho người phụ nữ có điều kiện sức khỏe để mang thai và sinh đẻ an toàn, góp phần đảm bảo hôn nhân bền vững, nâng cao chất lượng giống nòi.

- Tuyên truyền về những thuận lợi, khó khăn, thách thức và phương hướng, nhiệm vụ của công tác dân số trong thời gian tới; ý kiến của các nhà khoa học, các nhà quản lý, các nhà hoạch định chính sách đối với công tác dân số; ý kiến của đội ngũ cán bộ làm công tác dân số và các tầng lớp nhân dân về việc thực hiện chính sách dân số của Đảng và Nhà nước trong tình hình mới.

3. Khẩu hiệu tuyên truyền (có phụ lục kèm theo).

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TẠI PHƯỜNG

- Chuẩn bị tài liệu, ấn phẩm truyền thông để tổ chức tuyên truyền và cấp cho các nhóm đối tượng (Tờ rơi/tờ gấp, tranh lật, khẩu hiệu...)

- Tổ chức tuyên truyền nhóm nhỏ, tư vấn nhóm, tư vấn trực tiếp cá nhân tại gia đình, điểm cung cấp dịch vụ Dân số - KHHGD.

- Treo, dán băng zôn, áp phích và tăng cường tuyên truyền bằng hệ thống phát thanh của địa phương.

- Tăng cường sử dụng, phát huy lợi thế các phương tiện truyền thông điện tử: trang fanpage, mạng xã hội, Internet...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ định hướng hoạt động nêu trên Ban chỉ đạo Dân số và Phát triển phường lựa chọn nội dung, tổ chức các hoạt động phù hợp với tình hình thực tế của địa phương đạt hiệu quả, thiết thực hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số năm 2023

- Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Hành động quốc gia về Dân số gửi trước ngày 30/11/2023.

- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số gửi trước ngày 31/12/2023 để tổng hợp báo cáo.

Nơi nhận:

- BCĐ Dân số và Phát triển quận;
- Trung tâm Y tế quận Hồng Bàng;
- TT.Đảng uỷ-HĐND-UBND phường;
- Chủ tịch, các PCT.UBND phường;
- Trạm Y tế phường;
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Nguyễn Thanh Tùng**

**UBND PHƯỜNG THƯỢNG LÝ
BCĐ DÂN SỐ VÀ PHÁT TRIỂN**

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. **NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG DÂN SỐ ĐỂ PHÁT TRIỂN ĐẤT NƯỚC NHANH VÀ BỀN VỮNG**
2. **NAM GIỚI CÓ TRÁCH NHIỆM CHIA SẺ VỚI NỮ GIỚI TRONG VIỆC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH HÓA GIA ĐÌNH VÀ NUÔI DẠY CON CÁI**
3. **HÃY CHỌN CHO MÌNH MỘT BIỆN PHÁP TRÁNH THAI PHÙ HỢP ĐỂ TRÁNH MANG THAI NGOÀI Ý MUỐN**
4. **KHÔNG PHÂN BIỆT GIỚI, KHÔNG LỰA CHỌN GIỚI TÍNH THAI NHI**
5. **TĂNG CƯỜNG CHĂM SÓC SỨC KHỎE SINH SẢN VÌ CHẤT LƯỢNG CUỘC SỐNG VÀ HẠNH PHÚC GIA ĐÌNH**
6. **KHÔNG MANG THAI Ở TUỔI VỊ THÀNH NIÊN VÌ SỨC KHỎE, HẠNH PHÚC VÀ TƯƠNG LAI CỦA BẠN**
7. **THAM GIA TƯ VẤN VÀ KHÁM SỨC KHỎE TRƯỚC HÔN NHÂN VÌ TƯƠNG LAI HẠNH PHÚC CỦA MỖI GIA ĐÌNH**
8. **THỨC ĐẨY BÌNH ĐẲNG GIỚI, GÓP PHẦN GIẢM THIỂU MẤT CÂN BẰNG GIỚI TÍNH KHI SINH**
9. **KHÔNG KẾT HÔN CẬN HUYẾT THỐNG ĐỂ GÓP PHẦN NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG GIỐNG NÒI**
10. **HÃY ĐỂ VIỆC SINH CON TRAI HAY GÁI THEO QUY LUẬT TỰ NHIÊN**